
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Elisabetta Collu 
PDTD/2023/922 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/3923 del 26/05/2023, con la quale il Direttore della S.C. Radiologia ha 

fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa Elisabetta 

Collu; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Elisabetta Collu all’ evento formativo dal 

titolo: “Ecografia con MDC (CEUS) & Eco-Color Doppler Vascolare: dalle linee guida alla 

pratica clinica”, che si terrà a Bologna dal 15/06/2023 al 16/06/2023, per una spesa complessiva 

presunta di € 707,00 (settecentosette/00 euro) come da documentazione agli atti di questa 

S.S.D.; 

 

raffaele.cancedda
Font monospazio
926

raffaele.cancedda
Font monospazio
20.06.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
20.06.2023



 

 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo “Scuola di ecografia SIUMB” - Fondo Vincolato 2023, del quale 

risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere 

effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione 

sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione agli eventi formativi e della documentazione 

giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Elisabetta Collu all’ evento formativo dal titolo: “Ecografia 

con MDC (CEUS) & Eco-Color Doppler Vascolare: dalle linee guida alla pratica clinica”, che si 

terrà a Bologna dal 15/06/2023 al 16/06/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Elisabetta Collu, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 707,00 (settecentosette/00 euro) ricadrà sul Fondo 

“Scuola di ecografia SIUMB” - Fondo Vincolato 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione agli 

eventi formativi e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

raffaele.cancedda
Font monospazio
926

raffaele.cancedda
Font monospazio
20.06.2023











ECOGRAFIA CON MDC (CEUS)

ECO-COLOR DOPPLER VASCOLARE
dalle l inee guida alla pratica clinica

PRESENTAZIONE

Il Corso affronta temi ecografici di secondo livello, in due giornate. La prima giornata è dedicata all’aggiornamento sulle applicazioni 

dell’ecografia con mezzo di contrasto (CEUS) e dell’ecografia del torace, secondo le più recenti Linee Guida. In particolare, verranno 

affrontati i setting clinici più frequenti nei quali tali metodiche vengono utilizzate quotidianamente, con indicazioni, vantaggi e limiti. 

Nella seconda giornata verranno affrontate criticità e nuove prospettive in tema di diagnostica vascolare ultrasonografica. 

L’incontro sarà occasione di confronto con gli esperti in tema di arteriopatia periferica e tromboembolismo venoso. A partire dall’imaging, 

verrà effettuato un focus sulla gestione terapeutica, secondo le più recenti evidenze scientifiche e le Linee Guida di riferimento.  

Il Corso è destinato a Medici specialisti che abbiano interesse a approfondire la metodica ecografica e eco-color Doppler vascolare, a 

Medici in Formazione Specialistica e a Medici di Medicina Generale. 

Con il patrocinio di

SEGRETERIA
SCIENTIFICA  

Esterita Accogli

Andrea Domanico

Valeria Camaggi

Giovanna Elmi

Centro di Ecografia  

Ospedale Maggiore 

Bologna

BOLOGNA

15-16 GIUGNO
D U E M I L A V E N T I T R E

Aula Magna

Ospedale Maggiore 

RESIDENZIALE

WEBINAR



 8.45  Presentazione del corso e saluto delle autorità

ECOGRAFIA SENZA E CON MEZZO DI CONTRASTO 

(CEUS): DALLE LINEE GUIDA ALLA PRATICA CLINICA
Moderatori: V. Arienti, F. Piscaglia

 9.00  CEUS e lesioni focali epatiche
E. Terzi

 9.30  La patologia della colecisti e vie biliari: 

cosa aggiunge la CEUS?
S. Vicari

 10.00  L’ecografi a nella patologia di reni e vie urinarie: 

indicazioni e limiti 
S. Pretolani

 10.30  L’ecografi a nella patologia dell’intestino 
C. Serra

 11.00  Discussione

 11.15  Pausa

L’ECOGRAFIA CLINICA DEL TORACE
 Moderatori: E. Accogli, A. Domanico

 11.30  L’ecografi a del torace: quadro normale e patologico 
A. Domanico

 12.00  La dispnea: approccio clinico-ecografi co integrato 
S. Sofi a

 12.30  La patologia  pleuro-polmonare: quale ruolo 

per l’ecografi a?
A. Boccatonda

 13.00  Discussione

 13.15  Pausa

FOCUS ON: LA TROMBOSI PORTALE
Moderatori: E. Accogli, A. Domanico

 14.15  Approccio clinico-ecografi co
E. Accogli

 14.45  Approccio terapeutico
V. Camaggi

 15.15  Discussione

ECOGRAFIA SENZA E CON MEZZO DI CONTRASTO 

(CEUS): DISCUSSIONE INTERATTIVA
Moderatori: E. Accogli, A. Domanico

 15.30  Ruolo della CEUS nel paziente settico
E. Accogli

 16.00  La CEUS come “problem solving” nel 

management delle lesioni focali epatiche 
A. Domanico

 16.30  Approccio eco-CEUS nelle lesioni epatiche 

nelle epatopatie croniche e cirrosi
E. Accogli

 17.00  Dolore addomi nale atipico in paziente 

con diverticolite del sigma
G. Bandini

 17.30  Dolore addominale ricorrente, con calo 

ponderale e anemia cronica
G. Bandini

 18.00  Discussione

 18.15  Chiusura lavori

15 GIUGNO

PROGRAMMA



16 GIUGNO

PROGRAMMA

ARTERIOPATIA PERIFE RICA: DIAGNOSTICA ULTRA-

SONOGRAFICA DI II LIVELLO ED UPDATE CLINICO
Moderatori: G. Di Pasquale, M. Gargiulo 

 9.00  Criticità nel la quantifi cazione della stenosi 

carotidea all’ECD: limiti di metodica, variabilità 

inter-operatore e discrepanze tra le linee guida
G. Arnone

 9.30  Oltre la percentu ale di stenosi: metodiche 

ultrasonografi che nella valutazione 

dell’instabilità di placca
M. Gentile

 10.00  Le indicazioni del  chirurgo vascolare 

nella PAD carotidea
G. Faggioli

 10.30 La multisite artery disease: work-out diagnostico 

e terapia medica dal punto di vista del Cardiologo
S. Urbinati

 11.00  Discussione

 11.15  Pausa

 11.30  La standardizzazion e del referto ECD arterioso 

arti inferiori, cosa serve al clinico e al chirurgo 

vascolare
L. Aluigi

 12.00  Clinica, diagnosi e  terapia dell’ischemia critica 

degli arti inferiori
E. Favaretto

 12.30  Management dell’isc hemia acuta degli arti 

inferiori
A. Bruno

 13.00  Discussione

 13.15  Pausa

TROMBOEMBOLISMO VENOSO: T RA GIUSTI 

TIMORI, DUBBI E FALSE SICUREZZE
Moderatori: V. Camaggi, G. Elmi

Commenta G. Palareti

 14.15  Management e settin g di cura della TEP a rischio 

intermedio-alto
L. Riva

 14.45  Management e settin g di cura di TEP a basso 

rischio, TEP incidentale, TEP sub segmentaria
B. Bresciani

 15.15  La durata ottimale della terapia anticoagulante 

nel TEV: tra Scilla e Cariddi
G. Elmi

 15.45 I fi ltri cavali, in dicazioni ed impatto prognostico
R. Di Giulio

 16.15  Pitfalls nel management della TVP catetere-relata 
V. Camaggi

 16.45  Le trombosi venose  distali isolate: dalle linee 

guida alla pratica clinica
M. Sartori

 17.15  Appropriatezza pres crittiva della diagnostica 

ECD vascolare e della visita angiologica 

A. Martignani 

 17.45  Discussione

 18.00  Chiusura lavori



All’atto dell’iscrizione occorre selezionare la modalità di 

partecipazione desiderata: EVENTO RESIDENZIALE o FAD 

SINCRONA, fi no ad esaurimento dei posti disponibili.

I posti saranno accordati secondo l’ordine cronologico di arrivo 

delle richieste. La registrazione dovrà essere corredata da copia 

del bonifi co bancario a favore di Progetto Meeting s.n.c. 

BPER - Sede di Bologna - IBAN: IT24Q0538702400000001171987 

Indicare nella causale del bonifi co: 

Nome e Cognome del partecipante più titolo evento. 

La fattura verrà intestata all’ordinante del bonifi co.

Cancellazioni

Eventuali cancellazioni dovranno essere comunicate alla 

Segreteria Organizzativa via e-mail. Solo per le cancellazioni 

pervenute entro il 04/06/23 è previsto un rimborso del 50% 

della quota versata. Oltre tale data non sarà restituita alcuna 

somma. I rimborsi avverranno a manifestazione conclusa. 

Sostituzioni

Possibili se comunicate alla Segreteria Organizzativa via e-mail 

almeno 7 giorni prima. 

ECM

L’evento RES 2007-384106 Ed 1. E FAD 2007-384114, con 

obiettivo formativo n° 3 è stato accreditato ECM per 100 

partecipanti (RES) e per  100 partecipanti (FAD) con seguenti 

professioni e discipline: MEDICO CHIRURGO (Tutte le discipline). 

Il Provider Qiblì srl (ID n. 2007) ha assegnato a questo evento 16 

crediti formativi RES e 24 crediti formativi (FAD)  validi il triennio 

formativo 2023 - 2025.

Per il conseguimento dei crediti ECM è necessario partecipare 

al 100% dell’attività formativa, rispondere correttamente ad 

almeno il 75% dei quesiti del questionario di apprendimento e 

compilare la scheda di valutazione evento.

La verifi ca dell’apprendimento avverrà tramite test a scelta 

multipla, entro i tre giorni successivi alla data di conclusione 

dell’attività formativa. 

Segreteria Organizzativa

Progetto Meeting s.n.c. 

Via De’ Mattuiani, 4 - 40124 Bologna 

Tel. 051 585792 - info@progettomeeting.it 

Quote di iscrizione Entro il 4 Giugno 2023 Dopo il 4 Giugno 2023

Regolare € 122,00 (100,00 + IVA) € 150,00 (122,95 + IVA)

Soci SIUMB € 100,00 (81,97 + IVA) € 125,00 (102,46 + IVA)

Under 35 € 55,00 (45,08 + IVA) € 75,00 (61,475 + IVA)

INFORMAZIONI

GENERALI
Sede Congressuale

Aula Magna Ospedale Maggiore 

Largo Nigrisoli, 2 - 40133 Bologna

Registrazioni 

online su 

www.progettomeeting.it

TIPOLOGIA

EVENTO: 

Residenziale o 

Formazione a 

distanza (FAD)

sincrona

Quote e modalità di iscrizione


		2023-06-09T14:25:13+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-06-20T15:34:49+0200
	GHIANI CARLA


		2023-06-20T15:57:24+0200
	CANCEDDA RAFFAELE




